SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 623, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de

16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria

Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de 2013 da

Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha

anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Indeferimento do pedido de autorização de cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201110133 FILOSOFIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA CA- TARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CA- TARINA-
UNISUL

RODOVIA JORGE LACERDA, 3201,
JARDIM DAS AVENIDAS, ARA-
RANGUÁ/SC

2. 201352599ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 174,
PITUBA, SALVADOR/BA

3. 201355047FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE LTDA

RUA JOSÉ JOAQUIM DE
VASCONCELOS, 320D, CENTRO, TIAN-
GUÁ/CE

4. 201354788
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

100 (cem)
FACULDADE
CENECISTA DE RIO
DAS OSTRAS

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDA- DE

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE,
S/N, JARDIM CAMPOMAR, RIO DAS
OSTRAS/RJ

5. 201303198
ARQUITETURA E
URBANISMO (Ba-
charelado)

70 (setenta) INSTITUTO SUPERIOR
DO LITORAL DO PARANÁ

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE
ENSINO

RUA JOÃO EUGÊNIO, S/N, COSTEIRA,
PARANAGUÁ/PR

6. 201403528
ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE CARAGUÁ INSTITUTO DE ENSINO SAO
SEBASTIAO LTDA

RUA TAUBATÉ, 27, CENTRO,
CARAGUATATUBA/SP

(Publicação no DOU n.º 171, de 08.09.2015, Seção 1, páginas 23)